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Vitaminen, Mineralstoffen und sonstigen
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Bundesamt filr Lebensmittelsicherheit und Veterinirwesen BLV

] Lebensmittel Gebrauchsgegenstande




Zweckartikel

» Art. 1 Lebensmittelgesetz (LMG):
« Schutz der Konsumentinnen und Konsumenten vor
Lebensmitteln und Gebrauchsgegenstanden, die nicht
sicher sind,;

* Sicherstellung des hygienischen Umgangs mit
Lebensmitteln und Gebrauchsgegenstanden;

« Schutz vor Tauschung; v
ey

« Vermittlung der fur den Erwerb von Lebensmitteln und
Gebrauchsgegenstanden notwendigen Informationen.
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Kennzeichnung nach schweizerischem
Lebensmittelrecht

Wo finde ich die wichtigsten Angaben?
http://www.blv.admin.ch/dokumentation/01013/01015/index.ht
ml?lang=de

Lebensmittelgesetz (LMG)

Lebensmittel- und Gebrauchsgegenstande-Verordnung (LGV)
Lebensmittelinformationsverordnung (LIV) + diverse Anhange
Zusatzstoffverordnung (ZuV)

Bio Verordnung

Produktspezifische Verordnungen

Newsletter: ttp://www.blv.admin.ch/themen/index.html?lang=de
Merkblatter: www.kantonschemiker.ch, www.fibl.org/, etc.
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http://www.blv.admin.ch/dokumentation/01013/01015/index.html?lang=de
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1 © Vorverpackte Lebensmittel (Quelle: Google)
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Verordnung betreffend die Information von Lebensmitteln
= Checkliste (Hilfsmittel); Art. 3 LIV

. Sachbezeichnung (Art. 6 und 7);

. Verzeichnis der Zutaten (Art. 8 und 9, Anhang 5);

Allergene (Art. 10 und 11, Anhang 6);

mengenmassiger Hinweis auf Zutaten (Quid, Art. 12, Anhang 7);

. Mindesthaltbarkeits- oder Verbrauchsdatum (Art. 13),
zusatzlich Datum des Einfrierens (neu), Anhang 8);

besondere Anweisungen: Aufbewahren / Verwenden (Art. 14);
. Name und Adresse des Herstellers / Importeurs / Verkaufers, ...
. Produktionsland von Lebensmitteln (Art. 15);
I. Herkunft mengenmassig wichtiger Zutaten von Lebensmitteln (Art. 16);
j. spezifische Angaben fur Fleisch (inkl. Fisch), (Art. 17, Anhang 4);

Do 0T

>oQ
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K. gegebenenfalls Gebrauchsanleitung;

|. Alkoholgehalt Getranke >1.2 % vol. (Art. 18);
m.Warenlos (Art. 19 und 20);

n. Nahrwertkennzeichnung (Art. 21-28, Anhange 10-12);

0. Gentechnisch veranderte Organismen (GVO), Art. 7 VGVL
p. Identitatskennzeichen tierische LM (Art. 36—38);

g. weitere Angaben nach Anhang 2.

Stadt Ziirich
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Anhange LIV (1- 15)

Anhang 1 Begriffsbestimmungen

Anhang 2 Lebensmittel, deren Kennzeichnung eine oder mehrere zusatzliche Angaben enthalten muss
Teil A Besondere verpflichtende Angaben in der Kennzeichnung von Lebensmitteln

Teil B Besondere Kennzeichnungsvorschriften fur einzelne Arten oder Klassen von LM
Anhang 3 Definition der Hohe
Anhang 4 FAO-Fanggebiete

Anhang 5 Angabe und Bezeichnung der Zutaten
Teil A Spez. Vorschriften fur die Angabe von Zutaten in absteigender Reihenfolge ihres Gewichtsanteils

Teil B Bezeichnung bestimmter Zutaten, bei denen die spezielle Bezeichnung durch die Bezeichnung einer
Klasse ersetzt werden kann

Teil C Nennung bestimmter Zutaten mit der Funktionsklasse, gefolgt von ihrer Einzelbezeichnung

oder der E-Nummer

Teil D Bezeichnung von Aromen im Verzeichnis der Zutaten
Teil E Bezeichnung von zusammengesetzten Zutaten

Anhang 6 Zutaten, die Allergien oder andere unerwiinscht Reaktionen auslosen kénnen
Anhang 7 Mengenmassige Angabe der Zutaten

Anhang 8 Mindesthaltbarkeitsdatum, Verbrauchsdatum und Datum des Einfrierens

Anhang 9 Lebensmittel, die von der obligatorischen Néahrwertdeklaration ausgenommen sind
Anhang 10 Referenzmengen

Anhang 11 Darstellung der Nahrwertdeklaration

Anhang 12 Umrechnungsfaktoren fir die Berechnung der Energie

Anhang 13 Nahrwertbezogene Angaben und Voraussetzungen fir ihre Verwendung

Anhang 14 zuléssige gesundheitsbezogene Angaben fir Lebensmittel, LM-Bestandteile, LM-Inhaltsstoffe und LM-
Kategorien sowie die Voraussetzungen fur ihre Verwendung

Anhang 15 Begleitdokument fir Rohstoffe fur die Gelatine- oder Kollagenherstellung (Muster)

Stadt Ziirich
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Verzeichnis der Zutaten: z.B. zusammengesetzte Zutat Art. 8, Abs. 5,
Anhang 5 Tell E

Teil E

Bezeichnung von zusammengesetzten Zutaten

1 Eine zusammengesetzte Zutat kann im Verzeichnis der Zutaten entsprechend
ihrem Gewichtsanteil unter ihrer Sachbezeichnung angegeben werden, wenn
unmittelbar danach die Zusammensetzung der Zutat angegeben wird. Von

den Zusatzstoffen mussen dabei nur diejenigen angegeben werden, die im
Endprodukt noch technologisch wirksam sind. Artikel 10 bleibt vorbehalten.

2 Das Verzeichnis der Zutaten bei zusammengesetzten Zutaten muss nicht
angegeben werden, wenn:

2.1 die Zusammensetzung der zusammengesetzten Zutat in einer Verordnung
festgelegt ist, sofern die zusammengesetzte Zutat weniger als 2 Prozent des
Enderzeugnisses ausmacht; vorbehalten bleiben Artikel 9 Absatz 2 Buchstaben
a—d fur Zusatzstoffe und Artikel 10;

2.2 die zusammengesetzten Zutaten aus Gewirz- oder Krautermischungen
bestehen und sie weniger als 2 Prozent des Enderzeugnisses ausmachen,
vorbehalten bleiben Artikel 9 Absatz 2 Buchstaben a—d flr Zusatzstoffe und

Artikel 10;

2.3 die zusammengesetzte Zutat ein Lebensmittel ist, flir das kein Verzeichnis
der Zutaten erforderlich ist.
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Aufgabe Positivprinzip
Art. 6 LIV / mehr Mdglichkeiten

Sachbezeichnung?

1. umschriebene Sachbezeichnung:
Produkt entspricht vollumfanglich den
Anforderungen. Bsp: Energy Drink

2. verkehrstbliche Sachbezeichnung
wie z.B. Blaubeersaftschorle

3. beschreibende Sachbezeichnung:
Beschreibung und Unterscheidung von
anderen (ahnlichen) Produkten —
Tauschung

Bsp: Getrank mit nattrlichem Blaubeer-
aroma und Koffein

Stadt Ziirich Quelle: KLZH
Umwelt- und Gesundheitsschutz




verkehrstbliche Bezeichnung

Sachbezeichnung

Stadt Ziirich
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Quid (Quantitative ingredient declaration) und

Allergene hervorheben i.O.

Stadt Ziirich

CONFISERIE SPRUNGLI
rasse 21 CH-8001 Zasich
speucoglich

.
Sandwich. Zutaten: Weizenmehl 1PS*,

Wasser, Bandnerfleisch (CH) 23% (Rind-
fisisch, Salz, Gewrze. Traubenzucker,
Konservierungsmattel [E252)
Antioxidationsmittel [E301]), Butter, Hefe,
Meersalz, Acerolapulver, Gerstenmalz,
Weizenkeime 1PS” Uberzugsmittel
(Gummi arabicum),
Oberﬂachenbohandlungsnn"al
{(Natrontauge). "IPS Zertifizierung: ProCert
Nach Kauf im Kohischrank aufbewahren.

N:f\{we‘dgg_aben o 100 g
S 009 %] (283 ke
Forz S ——— — — >0
s Sy e 49
301
. . oS
= _13s
223

17018
verbrauchen bis

Nettog 85

Zu verkaufen tis 20.02.18 Preis 100 g

[T
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 BUNDNERFLEISCH BROTLI
200218

5.50

QUID
Bundnerfleisch: 23%

Allergene
Weizenmehl, etc.



Quid (Quantitative ingredient declaration)und Allergene hervorgehoben i.0O.

Zusammengesetzte Zutat Milchschokolade aufgeschlisselt

fret

a

Feinste Schweizer Schokola

 Kiglfret » Schweizer Waffetspeziaktat umht mit Milchschokolade (38%). Ztater: Zucker, Pakmiel, Wob- Madie in Switzeriand

puilver, Emulgator; Sojalecithin, Speisesalz, Backdriebmittel: Natriumbydrogencarbonat, Vandle Extrakd Hergesteit in CH9620 Ui 0 %
der Scwelz, > Kag ret » Spécialté sulsse da gaufrette envobée de chocolst au kit (39%). biderss: sure, i

rafsss o pime, farine de froment, kalt entier en poucks, beurre 02 cacao, pate de cacan, Gaca) en poudre, nolsettes, £V contact %
fives 6 blé moulues, e d'ceut en poudke, émulsifiant: écithine 2 sofa, sel de cuising, poudro 4 kever; bicarbonats Kag S3hne GenbH

d sodum, edrat oo vanile. Fabriqué en Suisse. < Kiigl fret « Spectalith svizzera i Waters ricoperti df clocoo-  Josef-Schwer Gasse 9 2
fato a latte (38%). ngredient: cchero, 0rasso df pema, larna i frumento, latte ntero i polvere, buro d cacan,  AT-5020 Salzburg &
pasta di ¢ac30, caca In polvere, nocclole, fibra df frumento macinata, tuoro d'uowo in polvere, emulsionanty: lecitina kaegh.com %
i sofa, sak da cucin, agents litanta: bicarborsato i sodo, estratio df varigha. Prodotto in Svizzera. bbby $

R/ kaegfriends
il 500€(1,802)

Kigi Schweizer Qualitit

b ?—';‘{ () Exquisites Geschmackseriebnis
o

40 s s (¥ Schweizer Herkunft
7 6 1 0 O 4 6 0 0 0 5 0 1 Mehr erfahren. Q;Venn:;vommgsvollc Beschaffung

Stadt Ziirich
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Milchschokolade: 38%

Allergene
Sojalecithin, etc.



Herkunftsdeklaration Fleisch 07 Yesy

%’égf %6
/
Vorverpackte Lebensmittel
« Spezifische Angaben flr Fleisch und Fisch (Art. 17 LIV)
> flr einzelne Stucke Fleisch

— Ort der Geburt (nur bei Rind)

— Uberwiegenden Teil des Lebens verbracht; oder

— Uberwiegende Gewichtszunahme

— Abweichungen davon sind definiert

> flr einzelne Sticke Fisch
— Produktionsland oder Fanggebiet
— Fanggerat / Produktionsmethode (Art. 19 VLtH)

Stadt Ziirich
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Rindfleisch
Art. 17 Abs. 1 und 2 LIV

Wie bisher: Identitatskennzeichen mit @
Bewilligungsnummer ¢

Neue zusatzliche Angaben:

beboren in: Dsutschland
Demastet in:  Deutschland
beschlachtet in.Deutschland BY 70640.84

Zerlegt in:  Deutschland
Zerleqebetriebe BW 03333

Stadt Ziirich
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Schwein, Schaf, Ziege, Gefllgel
Art. 17 Abs. 3und 4 LIV

Fur Fleisch von Schwein, Schaf, Ziege, Gefligel inkl. Strauss:

« Land in dem das Tier den Uberwiegenden Teil des Lebens verbracht hat
ODER den uUberwiegenden Gewichtszuwachs erfahren hat (Aufgewachsen

ISt)
« Land, in dem es geschlachtet wurde

Vereinfachte Angabe:
1. Alles in demselben Land: «Herkunft: (Land)»

2. Alles ausserhalb Europas:
«Aufgezogen ausserhalb der EU/EWR+ geschlachtet in: Land»
«Aufgezogen ausserhalb der Schweiz + geschlachtet in: Land»

— Andere Tierarten: keine zusatzlichen Vorgaben, Verordnung uber tierische
Lebensmittel VLtH beachten!

Stadt Ziirich
Umwelt- und Gesundheitsschutz



Zutaten: Herkunft Art. 16 LIV
Herkunft einer Zutat muss angegeben

werden, wenn:

« sie 50 % (pflanzliche Produkte) respektive 20 % (tierische Produkte)

oder mehr ausmacht UND

* ein Tauschungsrisiko bezlglich Herkunft besteht

Ziiri Oberldinder

Hoflideli Meier
Sternenbergstr. 15
8494 Bauma

Stadt Ziirich
Umwelt- und Gesundheitsschutz

Zutaten: Kopfsalat, NUsslisalat, Schnittlauch getrocknet (Marokko,
Israel), Petersilie getrocknet, SELLERIE getrocknet, Meersalz,

Pfeffer

Hergestellt in der Schweiz

— keine Angabe notwendig bei Zutaten, die im Produktionsland
nicht hergestellt werden / wachsen (z.B. Pfeffer, exotische
Frichte!)

— Additionsgrundsatz: dieselbe Zutat aus mehreren Landern

zusammenzahlen

— kein Ubergeordneter Raum wie «EU» erlaubt!



Herkunftsdeklaration Zutaten:
vorverpackte verarbeitete Lebensmittel

Muss bei vorverpackten «Cannelloni bolognese» die
Herkunft des Fleisches angegeben werden, falls es nicht

aus Italien stammt?

Bei «Cannelloni bolognese» mit einem Fleischanteil von
=20% ist ausschlaggebend, ob Aspekte (z.B. Abbildungen)
In der Aufmachung des Produkts darauf schliessen lassen,
dass das Produkt vollumfanglich aus Italien stammt, obwohl
das Fleisch aus einem anderen Land als Italien stammt!

=» Tauschungsschutz?

Stadt Ziirich
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«Tauschungsschutz steht im Vordergrund.»

Vorverpackte verarbeitete Lebensmittel

« Angabe der Herkunft der Zutaten (Art. 16
LIV)

» Es gilt der Tauschungsschutz

* Herkunftsangabe der Zutat erforderlich
wenn:

> Anteil am Enderzeugnis = 50%
> bei Zutaten tierischer Herkunft = 20%
und

> Aufmachung die Herkunft einer Zutat
«suggeriert», welche nicht zutrifft.

« Angabe Herkunft im Verzeichnis der Zutaten
oder im gleichen Sichtfeld

Stadt Ziirich
Umwelt- und Gesundheitsschutz



Nahrwertkennzeichnung —
Art. 21- 28, Anhange 10-12 LIV

Neu obligatorisch fur vorverpackte Lebensmittel!

Ausnahmen:

« sehr kleine Verpackungen

e unverarbeitete Lebensmittel, wie Frichte, Gemuse, Honig

 Kase

« alkoholische Getranke

« Produkte mit vernachlassigbarem Energiegehalt wie Kaugummi,
Kaffee, Tee, Gewlrze, Wasser

 handwerklich hergestellte LM bei direkter Abgabe an Konsumenten
oder lokale Lebensmittelbetriebe

Stadt Ziirich
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Nahrwertdeklaration

Kleine Tabelle:

Grosse Tabelle:

Durchschnittliche Nahrwerte pro 100 g

Durchschnittliche Nahrwerte pro 100 g

Energie 1431 kJ / 337 kcal cheigie e
Fett Og davon:
Kohlenhydrate 78 g — gesatiigle Fefisauren g
Eiweiss 35 g — einfach ungesatt_|_gt_e Fettsau_ren g
. — mehrfach ungeséattigte Fettsauren | g
Salz 0.18 ¢ Kohlenhydrate g
davon:
. ey . — Zucker
Freiwillig: Vorderseite — mehrwertige Alkohole 3
— Starke g
Eine 30 g-Portion ohne Milch enthalt Ballaststofie 9
s Eiwelss g
Energie Fett @90U0€ 7, 1er salz Salz g
Dad 309 11g 749 033g Vitamine und Mineralstoffe (sofern
6% 4, 6% 8% 6% signifikant)

% der Referenzmenge fiir Erwachsene®
pro 100g: 1765kJ/419kcal

Stadt Ziirich
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2 © Offene Lebensmittel (Quelle: Google)
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Wie werden wir im Offenverkauf tber

®)
®))

allergene Zutaten informiert? W

Allergenkennzeichnung

Bedingungen fur den Verzicht auf die schriftliche Information im
Offenverkauf:

1. schriftlich gut sichtbarer Hinweis, dass die Informationen auch
mundlich eingeholt werden kdnnen,

und

2. Informationen liegen dem Personal schriftlich vor oder eine
fachkundige Person kann sie unmittelbar erteilen.

Stadt Ziirich
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«Wir geben Ihnen gerne
detalllierte Informationen
Uber mogliche Allergene In

den elinzelnen Gerichten.»

Stadt Ziirich
Umwelt- und Gesundheitsschutz




Kann Formulierung erlaubt?

Ist auf der Speisekarte die "Kann"-Formulierung erlaubt?
Z.B. " Die angebotenen Speisen kdnnen Senf enthalten?"
Bei offen im Verkehr abgegebenen Lebensmitteln wird
nur angegeben, was zugesetzt wurde.
Es ist selbstverstandlich, dass in einer Kuiche in welcher
verschiedene Ments mit bzw. ohne allergene Stoffe
hergestellt werden eine Kontamination stattfindet.

Maoglichkeit. Trotz sorgfaltiger Herstellung unserer Gerichte kdnnen
neben den gekennzeichneten Zutaten Spuren anderer Stoffe
enthalten sein, die im Produktionsprozess in der Kliche verwendet
werden.

Stadt Ziirich
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Zutaten, die Allergien oder andere unerwiinschte Reaktionen
auslosen kOonnen

Die folgenden Zutaten und die daraus hergestellten Erzeugnisse kdnnen Allergien
oder andere unerwiinschte Reaktionen auslisen und sind deshalb bei der Kennzeich-
nung immer anzugeben; vorbehalten bleibt Artikel 11 Absatz 9:

I.1

Glutenhaltiges Getreide. namentlich Weizen, wie Dinkel und Khorasan-
Weizen, Roggen, Gerste. Hafer oder Hybridstimme davon sowie daraus ge-
wonnene Erzeugnisse, ausser:

Glukosesirupe auf Weizenbasis, einschliesslich Dextrose und daraus gewon-
nene Erzeugnisse, soweit das Verfahren, das sie durchlaufen haben, die Al-
lergenitit nicht erhdht,

Maltodextrine auf Weizenbasis und daraus gewonnene Erzeugnisse, soweit
das Verfahren, das sie durchiaufen haben. die Allergenitiit nicht erhdht,

Glukosesirupe aut Gerstenbasis,

Getreide zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaft-
lichen Ursprungs fiir Spirituosen und andere alkoholische Getriinke;

Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse:
Eier und daraus gewonnene Erzeugnisse;
Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse, ausser:

Fischgelatine, die als Triger fiir Vitamin- oder Karotinoidzubereitungen
verwendet wird,

Fischgelatine oder Hausenblase, die als Klirhilfsmittel in Bier und Wein
verwendet wird;

Erdniisse und daraus gewonnene Erzeugnisse;

Rl Umwelt- und Gesundheitsschutz



6.1 vollstiindig raffiniertes Sojabohnend! und -fett und daraus gewonnene Er-
zeugnisse. soweit das Verfahren, das sie durchlaufen haben, die Allergenitit
nicht erh&ht,

6.2 natiirliche gemischte Tocopherole (E306), natiirliches D-alpha-Tocopherol.
natiirliches D-alpha-Tocopherolacetat und natiirliches D-alpha-Tocopherol-
succinat aus Sojabohnenquellen,

6.3 aus pflanzlichen Olen aus Sojabohnen gewonnene Phytosterine und Phytos-
terinester,

6.4 aus Pflanzendlsterinen gewonnene Phytostanolester aus Sojabohnenquellen:

72 Milch und daraus gewonnene Erzeugnisse. einschliesslich Laktose, ausser:

7.1 Molke zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaft-
lichen Ursprungs fiir Spirituosen und andere alkoholische Getranke,

72 Lactit;

8 Hartschalenobst oder Niisse: Mandeln (4dmygdalus communrnis L.), Haselniis-

se (Corylus avellana). Walnusse (Juglans regia), Cashewniisse (Anacardium
occidentale), Pecanniisse (Carya illinoiesis [Wangenh.] K. Koch), Paraniisse
(Bertholletia excelsa), Pistazien (Pistacia vera), Macadamianiisse oder
Queenslandniisse (Macadamia rernifolia) und daraus gewonnene Erzeugnis-
se, ausser Hartschalenobst fiir die Herstellung von Destillaten oder Ethylal-
kohol landwirtschaftlichen Ursprungs fiir Spirituosen und andere alkoholi-
sche Getridnke:

9 Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse;
10 Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse:
11 Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse:
12 Schwefeldioxid und Sulfite in Konzentrationen von mehr als 10 mg/kg oder
10 mg/1, ausgedriickt als SO2;
i3 Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse;
14 Weichtiere und daraus gewonnene Erzeugnisse.
Stadt Zuiiun
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Offenverkauf INFO fir das Personal

Allergeninfo

Haurtspélsen

. l’ ,
Wienerschnitzel 38— U2
paniertes Kalbsschnitzel serviert mit Pommes frites und Gemdsegarnitur Sebil 5L
Rosa gebralenes Rinds-Entrecéte 42— o
an einem Portweinjus, Karloffelkroketten und bunies aus dem Gemisekorb }Z,;f’((f,f
Schweins Cordon-Bleu 20— L.,
gefllit mit Vorderschinken und K&ise, Pommes frites und Gemisegarnitur Hi b
~Bérner-Rosh* [ 23.50
frische R&sti mit Specksireifen, Landrauchschinken, Zwiebeln, nu&
Tematen und Kése gratiniert
Kdaseschnitte , LSie” = = 19.50
mit Vorde-schinken, Tomaten und einem spiegelei > < f | &1 f We e
Geschneizelte Kalbsleber nach Provenzalischer Art 33— Sclly
frischen Krgutem. R&sfi und buntes aus dem Gemlisekorb
Golden gebratene Regenbogen-Forellenfilets aus Rubigen 36.—
In Bufter gebraten mit Mandeln Mawdeln  [Loe . /,'M( /ot Sy
Salzkarto®eln und buntes aus dem Gemisekorb e / (A/' IAIS < /
Aus Grundwasser-Haltung Fischzuchr Rubigen
Geschnetzeltes Kalbfieisch Fud (A 38— ‘_&fuéé
an einer grobk&rnigen Senfsauce mit Moutarde de Meaux Al U AT

Butternudeln und buntes aus dem Gemiisekorb
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Allergendeklaration Restaurant
Beispiel: Kinderspital Zurich

Brotsuppe

Sellerie |

Poulet Piccata

il Getreide

—

Tomatenspaghetti

W/

/4<

_Sellerie Getreide
Getreide

Sautierter Wirz

&@/ Q_u e_IIe:



Allergendeklaration: Pizzaservice...

Problematik: «Offenverkauf» Uber Internet/Telefon!

Kunde muss vor Abschluss der Bestellung tber Allergene
Informiert sein!

Allergendeklaration:
« Schriftlich: Menukarte, Internetseite

« Mindliche Auskunft bei Bestellung am Telefon—
Personal muss uber notwendige Informationen verfligen

Moglichkeit: Bitte teilen Sie uns etwaige Allergien oder
Unvertraglichkeiten bel Ihrer Bestellung mit.
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Online — Handel Art. 44 LGV

Bel online angebotenen vorverpackten Lebensmitteln gilt:

« Vollstandige Deklaration muss zum Zeitpunkt des Kaufs
vorhanden sein

— Ausnahme: Haltbarkeitsdatum

« Bel Lieferung des Produktes muss dieses vollstandig
gekennzeichnet sein

M-Classic

Joghurt e Haselnuss

M@

Lagerung
Bei hochstens 5° C aufbewahren

Zutaten

JOGHURT (MILCH, MILCHproteine), Zucker 8.4%, Wasser,
HASELNUSSpaste 3.6%, modifizierte Wachsmaisstarke,
Zitronensaftkonzentrat

Nahrwertinfos

1009 Ene: g 70kJ/113k I, Fett 519 dave g ttigte
99 Kohlenhydrate 13g, dav Z Sg‘

BII ff ‘e 0.5g, Ewels s 3.5g, Salz 0.1g

Produktnummer: 49949

Stadt Ziirich
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»

Offenverkauf Fleisch / Fisch,
In jedem Fall schriftlich (Art. 39 Abs. 2 LGV)

Herkunftsangabe von Fleisch (nicht neu)

Herkunftsangabe von Fisch (ganz, filetiert, in Stticken)

Nicht neu:

Anwendung gentechnischer (GVO) oder besonderer
technologischer Verfahren (z.B. Behandlung mit

lonisierenden Strahlung)

Angaben nach LDV Art. 2-5 von der in der Schweiz verbotener

Produktion
Anwendung hormoneller oder nicht hormoneller Leistungsforderer (LDV-
Landerlisten z.B. Schaf aus Neuseeland: hormonelle Stoffe oder Rind
aus Paraguay: hormonelle und nicht hormonelle Stoffe). Steht im
Normallfall auf dem Lieferschein!
> von Fleisch von Hauskaninchen (aus in der CH verbotener
Kafighaltung)
> von Eiern (nicht Einhalten Anforderungen Tierhaltung, dann Satz vqgl.
oben)
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Was muss bei zubereiteten Fisch-Menus im Offenverkauf
beachtet werden?

Immer Herkunftsangabe: Bei Verwendung von ganzem Fisch, Filets oder Stiicken von
Fisch muss die Herkunft schriftlich angegeben werden.

a) Z.B. Zuchtlachs aus Norwegen (Fischfilet aus Aquakultur).

b) Bei auf See gefangenen Fischereierzeugnissen ist anstelle des Produktionslandes
das Fanggebiet nach Anhang 4 anzugeben.

Die restlichen bei vorverpackten Lebensmitteln obligatorischen Angaben (z B.
Fanggerat) konnen mundlich erfolgen.

www.fao.org

=> Mundlich: Fanggerat, Umschliessungsnetz
Produktionsmethode, Aquakultur

Beispiele flir Fanggerat: Waden-, Schleppnetz, Kiemennetz, Umschliessungsnetz,
Haken und Langleinen, Dredgen oder Reusen und Fallen

- vgl. Artikel 19 VLtH
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,‘. Stadi curien
5 Umwelt- und Gesundheitsschutz

FAO2z-Fanggebiete

Fanggebiet

Abgrenzung des Gebiets

Arktischer Ozean
Nordwestatlantik
Nordostatlantik

Ostsee

Mittlerer Westatlantik
Mittlerer Ostatlantik
Mittelmeer

Schwarzes Meer
Stidwestatlantik
Sidostatlantik
Antarktischer Atlantik
Westlicher Indischer Ozean
Ostlicher Indischer Ozean
Antarktischer Indischer Ozean
Nordwestpazifik
Nordostpazifik

Westlicher Pazifischer Ozean
Ostlicher Pazifischer Ozean
Siidwestpazifik
Siidostpazifik
Antarktischer Pazifik

FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.

18
21
27
27111 d
31
34

FAO-Gebiete Nr. 37

FAO-Gebiet Nr.
FAQO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.
FAO-Gebiet Nr.

37
41
a7
48
51
57
58
61
67
71
77
81
87
88

Anhang 4
(Art. 5 Abs. 2 Bst. b Ziff. 2 und 15 Abs. 5)



Herkunftsdeklaration von Zutaten im Offenverkauf?

Spielen Fleisch- oder Fischanteile in einem Menil im
Offenverkauf eine Rolle?

Fur Fleisch und Fisch ganz, filetiert oder in Stlicken im
Offenverkauf muss die Herkunft deklariert werden (Art. 5 LIV).
Hingegen greift Artikel 16 LIV nicht.

> D.h. Anteil und Aufmachung spielen hier gar keine Rolle

> D.h. Unabhangig von Mengenanteil

Fur z.B. Salami, Terrinen oder andere, pflanzlich
zusammengesetzte Lebensmittel hingegen findet Art. 16 LIV
Anwendung (Tauschungsschutz und Anteil). Es gilt die
mundliche Auskunftspflicht. Mindliche Angabe, wenn Gehalt an
Menu/Gericht >20 % UND Tauschungsrisiko, Bsp.: Wurstwaren

(oder bei pflanzlichen > 50 % und Tauschungsrisiko)
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Zusammenfassung: Offenverkauf / vorverpackt

Offenverkauf Vorverpackt

Herkunft von Fleisch (Art. 2 Herkunft von Fleisch (Art. 2
Bst. a und d VLtH) und Fisch Bst. a und d VLtH) und Fisch
In Stucken (Art. 5 LIV) in Stiicken (Art. 17 LIV)

Immer schriftlich _ o
Immer schriftlich

Bei Fleisch anderer Tierarten
mindestens mundlich

Die Angabe der Herkunft
einer Zutat (egal welcher
Natur) muss mindestens

mundlich gemacht werden, Die An
. . gabe der Herkunft
falls Aft. 16 LIV greift (Anteil einer Zutat (egal welcher
und Tauschung). :
Natur) muss immer
schriftlich erfolgen, falls
Art.16 LIV greift (Anteil und
S??vtalf—u:incdheesundheitssc:hutz Tau SCh u ng) .



Zusammenfassung: Verordnung Uber die Information
von Lebensmitteln (LIV): die wichtigsten Anderungen

Aufgabe Positivprinzip (umschriebene Lebensmittel)

Vorverpackte Lebensmittel: spatestens ab 01. Mai 2021
* Mindestschriftgrosse
« Obligatorische Nahrwertkennzeichnung
« Herkunft mengenmassig wichtiger Zutaten bei
Tauschungsrisiko
* Fleisch und Fisch: mehr Informationen zu Herkunft und
Aufzucht

Offenverkauf: spatestens ab 01. Mai 2018
« Herkunft Fisch
« Deklaration Allergene schriftlich oder mindlich

Internet — Handel: spatestens ab 01. Mai 2018

« Vollstandige Kennzeichnung (Information tber
Lebensmittel; gilt nicht fir Gebrauchsgegenstande)
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3 © Neuartige Lebensmittel

Quelle: Kochbuch
«Grillen, Heuschrecken
& Co», AT Verlag
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Die wichtigsten Anderungen auf einen Blick:

Eigene Verordnung flr neuartige Lebensmittel

Ubernahme EU-Definition «novel food» und
bestehende EU-Bewilligungen

Einige bisher umschriebene Lebensmittel sind jetzt
«neuartig»!

Erleichterte Bewilligungsverfahren fir sog. «traditionelle»
Lebensmittel

Insekten!
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Umwelt- und Gesundheitsschutz



Neue Vorgaben

Bisher: Konzept «xumschriebene» LM, alles andere
muss bewilligt werden.

Neu:

« Definition: LM, die vor dem 15.05.1997 nicht auf
dem Markt waren = neuartige LM

 Betrifft auch neuartige Herstellungsverfahren /
Technologien wie UV-Bestrahlung von Hefe

« 2verschiedene Bewilligungsverfahren:

— Neue LM / Verfahren: Bewilligung auf 5 Jahre
befristet, ggf. Ubernahme in Verordnung

— Traditionelle LM: unbefristete Allgemeinverfligung

— von der EU bewilligte «novel foods» sind auch
In der Schweiz verkehrsfahig- mit den
entsprechenden Einschrankungen!
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Was ist verkehrsfahig?

Anhang 1.

Von der EU bereits bewilligte neuartige Lebensmittel
und Verfahren sowie vom BLV bewilligte Insekten.

Keine fertige Liste, sondern dynamischer Verweis!
Aktuelle Liste bewilligter LM / Verfahren der EU:

http://ec.europa.eu/food/safety/novel _food/authorisations/list_authorisations_en

— Achtung EU: Einschrankungen beachten, z.B. Einsatz

nur in gewissen Produktkategorien, Mengenbeschrankung

etc.

— Gesuch um erweiterte Zulassung (als Zutat in weiteren
Produkten) beim BLV scheint moglich zu sein

Anhang 2:

neuartige traditionelle Lebensmittel. Noch keine bewilligt,
aber Bewilligungsanfragen vorhanden!
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Was ist verkehrsfahig?

Nicht mehr als neuartig gelten: Coenzym NADH, AFA-Algen,
gewisse Pilze wie Reishi, Ling Zhi

Umteilung: bisher umschriebene LM sind jetzt neuartige Lebensmittel:
—  Ole wie Kirilldl, Pilzol Mortierella alpina (Babyfood!)
— Chia-Samen (Stretto andert dies, in Vernehmlassung)
— Zuckerarten Trehalose, Isomaltulose, D-Tagatose
— EU-Bestimmungen/Einschrankungen gelten!

Bereits vom BLV bewilligte neuartige LM / Verfahren sind bis
30.04.2018 weiter verkehrsfahig.

Produkte / Verfahren, die neu «neuartig» und nicht von EU
bewilligt sind: bis am 30.04.2018 ein Gesuch beim BLV einreichen.
Sind dann weiter verkehrsfahig, bis Entscheid BLV vorliegt.
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Praktisches Vorgehen....

Selbstkontrolle:
Ist mein Produkt oder Herstellungsverfahren neuartig
oder nicht? Stichtag 15.05.1997 qilt per 01.05.2017!

— Allfallige Erneuerung Bewilligung nicht vergessen!

Vollzug:
Im Zweifelsfall bei Inverkehrbringer Nachweis
anfordern, dass Produkt nicht neuartig ist

BLV:

Neue Zentralstelle fur Fragen zu neuartigen LM /
Verfahren. Homepage mit Informationen, Listen von
bereits beurteilten Produkten, Abgrenzungsfragen
etc. angekundigt
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Danke fur Ihre Aufmerksamkeit /
Gerne beantworte ich Ihre Fragen?

IN ETWA GLEICH DICKE
WEISSBROTSCHEIBEN, ERWIN!

Quelle: Uli Stein
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